E si ho hauran e no ho hauran denunciats, o será declarat per los consols, tal qui ha posade la seguretats haverlo sabut o no haverlo denunciats, que en tal cans, tals seguretats sien handes per fraudulentoses e posades ab frau e fictes, e no sien de algun efecte tostemps havents guangats los asseguradors los preus de tals seguratats».

AHPB. Antonio Parera, leg. 1, lib. seguros años 1458-1459. V.

AHCB. (Archivo Histórico de la Ciudad de Barcelona), reg. «Ordinacions», años 1456-1462, f. 86 V.º CADMANY Y DE MONTRALAU, Antonio de: *Memorias Históricas sobre la Marina, Comercio y Artes de la Antigua Ciudad de Barcelona...*, Tomo II (Madrid, 1779), pp. 451, 457. Este autor da como fecha de la publicación de dichas ordenanzas, el 17 de noviembre de 1458. VALLS Y TABERNER, Ferran: *Consolat de Mar III, Els Notres Clássics*, vol III, n.º 8.

legio Notarial de Barcelona, confiadamente creemos contribuir en parte a dar a conocer el aspecto parcial de una breve visión retrospectiva de la historia del seguro de vida en España, localizado en la ciudad condal, y su trascendencia social y económica en el largo período de más de cinco siglos.

JOSÉ MARÍA MADURELL MARIMÓN

APENDICE DOCUMENTAL (*)

1

1427, octubre 11 y 13.

CONTRATO DE SEGURO DE VIDA DEL NOTARIO LORENZO DE COLL, ESCRIBANO DE LA CURIA DEL VEGUER DE BARCELONA, EN GARANTÍA DE LA VENTA DE UN CENSAL.

Die sabbati XI dictorum mensis et anni [octubre 1427].

Ego Angelina, uxor honorabilis Francisci Terreni, quodam civis Barchinone, attendens me una cum aliis cum instrumento publico recepto in posse (*en blanco*) vendidisse vobis venerabili Arnaldo Fonolleda, civi dicte civitatis et vestris et quibus volueritis, perpetuo instrumento attamen gracie redimendi mediantis viginti duas libras barchinonenses de terno anuales de censuali mortuo in nuda tamen percepcione...

Gratis et ex certa sciencia non animo novandi dicto censualis instrumento et obligationibus in eo contentis immo pocius eas corroborando sine tamen periudicio novacione et derogacione obligationum in eo contentarum immo pocius eas corroborando et confirmando, obligo vobis dicto venerabili Arnaldo Fonolleda et vestris specialiter et expressé et intra manus mitto ac dictas pensiones debitas vobis ut prefertur ex dicto vestro censuali et que decetero debebuntur annis singulis in suo statuto termino, assigno vobis, percipiendas et habendas ex et de ipsis mille solidis barchinonensis annuis, quos ego annis singulis recipio et recipere consuevi inter quatuor equales soluciones sive terminos anni in et super redditibus et emolumentis scribanie curie honorabili vicarii Barchinone, vigore assignaciones de eisdem mihi facte per honorabilem Benardum Terreni, militem, filium meum ac filium et heredem dicti honorabili Francisci Terreni, quomdam patris sui...

Testes venerabilis Yvonus Cunill, civis Barchinone, et Petrus Rovira, scutiffer comorans cum dicto honorabili Yvono Cunill.

Ego dicta Angelina, convenio et promitto vobis dicto venerabili Ar-

(*) Por la larga extensión de este diplomatario y a fin de abreviar se suprimen mediante puntitos las consabidas cláusulas y fórmulas de estilo comúnmente empleadas en los contratos de aseguramiento.

naldo Fonolleda et vestris, quod si discretus Laurencius de Colle, notarius et scriba dicte curie vicarii Barchinone, receptorque et distributor dictorum emolumentorum dicte curie, per mortem aut alio quovis casu ammovi et alium loco ipsius poni contingat, quod incontinenti infra spacium X. dierum postquam a vobis vel vestris inde fuero requisita, predictam specialem obligationem, intimabo et intimavi faciam illi persone qui loco dicti Laurencii posita fuerit et aliis que ad solvendum dictos mille solidos tenebuntur et quarum intersit, et hoc sub pena viginti quinque librarum barchinonensium, de qua etc. Que etc. Quaquidem etc. Et pro predictis complendis obligo vobis omnia bona mea etc. Et juro etc.

Textes proxime dicti.

Ego dicta Angelina, facio et constituo procuratorem meum certum et specialem vos venerabilem Berengarium de Vilatorta, civem Barchinone, ad faciendum dictas intimaciones dicto Laurencio de Colle et aliis quorum intersit. Promittens ratum habere etc.

Testes predicti.

Die lune XIII^a dictorum mensis et anni presentibus Bertrando Comes et Anthonius Gual, scriptoribus, dictus Berengarii de Vilatorta, procuratori dicte domine Angeline, intimavit predictam specialem obligationem prefati honorabili Bernardo Terreni, invento personaliter ante scribaniam mei dicti notarii, qui quatenus acceptavit, de quibus etc. predicta die et presentibus predictis testibus, fuit intimatum discreto Laurencio de Colle, notario et scribe dicte curie, receptori et administratori dictorum emolumentorum qui acceptavit».

AHPB. Guillermo Jordá (mayor) leg. 1, man. 1, años 1425-1428.

2

1492, mayo 18.

CONTRATO DE SEGURO DE VIDA DEL TENDERO FRANCI REQUESENS, EN GARANTÍA DE DEUDA.

«Die veneris .XVIII^a mensis madii anno a Nativitate Domini .M.CCCC. LXXX. secundo.

Las personas deius scrites per pacte fet entre lo senyer en Johan Armany, cinter ciuadà de Barchinona, en nom seu propri, e en nom e per part d'en Steva Paulaga mercader, ciuadà de la dita ciutat, de rathihabició del qual promet ésser tengut sots obligació de sos bens, de una part; e les devall scrites persones, de la part altre: